重庆师范大学“青年马克思主义者
培养工程”深化和创新工作中期评估总结
根据《共青团中央办公厅关于开展学校共青团重点工作创新试点的通知》的精神和要求，结合学校的实际情况，重庆师范大学校团委在注重做好常规工作的前提下，坚持理论实践与改革创新相结合的方式积极推动“青马工程”各项工作的开展。现将工作情况总结汇报如下：
一、不断完善培养体系

在原有的培养体系基础上不断改进和完善，在扩大“青马工程”的培训范围，拓展培训方式，提高培训质量等方面通过新的途径和载体来加强培养体系的建设和完善。
1.积极拓宽“青马工程”培训范围。与学校组织部共同商讨和推进“青马工程”青年教师培训班试点工作。通过多次的调研和会议讨论，在学校党委和党委组织部的大力支持下，在教育科学学院、音乐学院、机关第一党委等五个二级单位试点开展青年教师培训工作。进一步完善了原有的只有学生参与的培训体系。同时让学生学员与青年教师学员有了一个可以交流和学习的平台。
2.加强青年联合会的引导工作。结合我校青年联合会的工作开展，初步探索出了优秀青年教师与学生学员“一帮一”的互动培养模式。通过青年教师与学生学员的交流、谈心和交朋友，让老师在日常的工作和学习上对学员有更多的指导和帮助，让学员在和老师的日常接触和学习的过程中能够受到言行上的影响和教育，到达潜移默化的教育方式。
3.进一步完善学生三级培养体系。加强了青马工程办公室的工作职能，设立组织部、宣传部和联络部。由原来的办公室通盘管理的方式改变成分部门管理，更加细化工作内容，提高工作成效。通过部门的设立，加强了与二级学院“青马工程”初级班的学习培训指导工作，并对优秀的初级班学员进行进一步的选拔和培养，吸引到中高级培训班，形成梯度培养模式。目前在现有工作基础上依托17个二级学院进一步推动“青马工程”初级班的培养工作。使初中高三级培养体系进一步完善。
二、不断完善学习机制
青马工程培养过程中学习机制和体系是一个重要的环节，必须要建立起一套行之有效的学习机制才能不断提高大学生骨干的思想政治素质、政策理论水平、创新能力、实践能力和组织协调能力，成为合格的青马人。
1.进一步完善理论学习机制。加强了青马学员马列经典原著、党的理论以及其他政治理论学习的学时比例，通过课内与课外、集中与分散的学习方式来探索创新教育学习形式和课程教学方法，提高政治理论学习的实效性。目前座谈式教学和辩论式课堂得到学员们的广泛支持和积极响应。
2.积极探索实施小班教学。在由校团委负责组织培养的中高级班中实行了小班制度。由原来的中级班70多人，高级班40多人的大班制变成中级班每班30人左右，高级班每班15人左右的小班制度。同时每个小班又分小组，按照小组的形式精心项目策划，实践活动，挂职实践，社会考察等课外活动。小班制也切实加强了学员与导师之间的互动和交流。让导师能够充分的对学员进行课程和实践课程的指导。
3.积极探索新培养机制。加强了与社会有关企事业单位、机关、机构和社区的合作联系，依托重庆城乡社区市民学校、合作团组织等实践平台，共建我校“青马工程”实践基地群，依托这些基地组织广泛开展“青马”学员挂职锻炼、带薪实习、志愿服务以及社会考察等各类社会实践活动。目前正与渝中区和大渡口区商讨青马挂职实践基地合作事宜，洽谈成功后将让优秀的“青马”学员直接参与到服务社区居民的管理事务中去，直接走向服务人民群众的最基层。
三、加强指导教师队伍的建设

强化导师制，加强导师与学员之间的有机联系。通过扩大和充实指导教师的范围，打造好大学生骨干集中学习研讨平台，增进他们之间的交流，体现个性化培养原则，帮助他们更好地成长。
1.充实和扩大导师队伍。除校内教师队伍外，积极与市委党校、市团校以及市青协联系合作，聘请专家学者、青年典型、文体明星、杰出校友、党政官员、创业明星等在社会各界有影响力的人士作为我校“青马工程”特聘指导教师。
2.强化导师制。进一步加强导师制的建设和落实，除在中高级班实行导师制外，今年在各二级学院负责培养的初级班也进行导师制推广应用。每名导师坚持带领5-6名学员，随时指导学员学习、思想和实践锻炼，了解和帮助学员解决一些实际问题，帮助学员按照培养目标不断进步和成长。
四、下一步的工作计划

虽然青马工程的培训工作取得了阶段性的成果，但是与所定目标还有差距，为了更好的培养出合格的“青马”学员，我校将加强以下几方面的工作，实现预期目标。
1.进一步完善理论学习体系。加强与政治理论专业的专家联系，通过开会研讨、实际考察等方式寻找出一些新的教育途径和方式来强化理论学习，减少在理论学习过程中的枯燥性和乏味性。更让理论能够与实践结合，强化学员所学理论在实践中运用的能力，达到理论和实践同时提升的目的。

2.加强“青马工程”培训班内部管理。通过学员管理制度、学分制度等管理制度的建立，加强对“青马”学员的内部管理，形成一套行之有效的制度管理方法。
3.加强对结业学员的跟踪培养。除在培训班的集中和分散方式培训外，将建立一套针对毕业学员跟踪教育和培养的工作模式，强化学员的学习成果，让其能够继续发挥影响力，为社会做出贡献。
4.加强“青马工程”宣传力度。除加强传统的传媒报道外，将加强“青马工程”的品牌建设力度，确立我校青马工程徽标，和活动标识，开展社会公益类活动，参与校园文化各项建设工作，扩大知晓度。

5.开发专用培训教材和网络学习平台。积极组织各类专家和所聘指导教师共同开发和编撰“青马工程”培训教材，同时利用学校的网络资源打造网络学习平台。

6.建立“青马型社团”。积极探索以“青马”学员为主的红色社团。让红色文化通过社团的作用在全校大学生骨干中得到更大的拓展和影响。